A in foveis, hoc est, aut in scrobibus, aut in speluncis agrestes animantes clamaturas, et corvos in portis ejus habituros. Jam vero prudentes non ignorant, nec in ædibus habitare ericios, nec in media urbe stabulari feras, nec in portis libenter commorari nycticoraces, nisi plurimum quietis et otii naturæ eorum gratissimi ibi fuerit. Amant enim feræ, et reliqua de quibus sermo est animantia, nunquam commorari cum hominibus; sed locos admodum solitarius, et ubi vivendi ratio quietissima, et solitudo lata securitatem propemodum subministrat, et omnem timorem eximit.

ἐρημία; τὸ πλάτος μονονουχὶ πρυτανεύει τὴν ἀσφάλειαν.

B Quod si his quidpiam necessarium adjiciendum est, muniamus corda nostra, et totis viribus in nullo penitus Deum offendere contendamus, ne malarum et immitium ferarum, immundorum, inquam, spirituum, diversorium evadamus. Atque istud, credo, est, quod per Jeremiam ad Israel recte imprimis et sapienter dicitur: « Dolore et flagello erudieris, Jerusalem, ne recedat anima mea a te, ne faciam terram te inviam, » si abominandi et impij affectus in cor intimum plane irruerint, et ut bestiarum quedam illud incoluerint, quibuscumque et ipsa « immundorum spirituum fera multitudo ingredietur. »

VERS. 15. Quia cedrus erectio ejus. Hæc illa civitas: contemptrix, quæ habitat in spe, quæ dicit in corde suo: Ego sum, et non est post me ultra alia. Quomodo facta est in desolationem, pascua bestiarum! omnis qui pertransit eam, sibilabit, et movebit manus suas.

604. XXIII. Ut se semper efferre solita, et superba, et arrogans Ninive insimulatur. Et erat reverba talis; supercilium altissime tollens contra gentem quamvis, et principatum quemlibet, et omne Romanorum imperium parvipendens. Id quod etiam Habacuc propheta testatur, de rege Assyriorum loquens: « Et ipse in regibus deliciabitur, et tyranni ludibria ejus, et ipse in omnem munitionem illudet ». Valde igitur superbire seseque nimium efferre, et in audacia indomita multum processisse Chaldæorum metropolim, rursus declarat, proceritati cedri eam comparans, et contemptricem appellans. Hoc recte et vere dictum discas, licet ex verbis Rabsacis. Qui ut venit in Judæam, dum in muro stantes compellat, contra supremam Dei gloriam blaterans aiebat: « Hæc dicit rex: Ne seducat vos Ezechias verbis, quæ non poterunt salvare vos. Et ne dicat vobis Ezechias, quia salvabit vos Deus. » Et post pauca: « Num liberaverunt dii gentium unquam regionem suam de manu regum Assyriorum ». Hæc igitur illa contemptrix urbs, se magnificè circumspiciens, et dicens: « Ego sum, et non erit post me amplius alia, » quoniam adeo turpem et exsecrandam arrogantiam illustri gloria

69 Jerem. vi, 8. 70 Habac. i, 10. 71-73 IV Reg. xviii, 28, 29, 53.

sibi ducit, idcirco deinceps eo miseræ delabelur, ut de ea quoque dicatur : « Quomodo facta es in desolationem, pascua bestiarum ! » Ubi, *quomodo*, non est interrogantis, et discere cupientis; sed mutationem potius insperatissimam admirantis. Magna siquidem et improvisa mala admirationem movent, et intuentes, sive cognoscentes obstupescere solent. Ita etiam sibilabit quisque super ista, et movebit manus, complodens eas, opinor, admiratione plaudens, et sibili sonum inarticulatum profundens. Quodammodo autem bellissime improvisis calamitatibus quasi attonitum nobis hoc loco depingit. « Superbis igitur Deus resistit ⁶⁶; » et sapiens atque acceptabile præceptum est : « Ne exalta te ipsum, ne cadas ⁶⁶; » et rursum : « Qui excelsam facit domum suam, quærit contritionem ⁶⁷. » Quemadmodum enim ædificia in altitudinem multum et ultra mensuram exsurgentia, facilius concutuntur, maximamque suspicionem efficiunt, ne in semetipsa corruant : sic et anima hominis. **605** cogitationum inanitate ad superbiam tumefacta et inflata, debilitatur, et parvo momento evertitur, ac facile cadit. Quod si res Deo auspice agatur, tum jam nihil obnietur.

ματαιότητι πρὸς ὑπεροψίαν ἐξογκουμένη, σαθρά τε καὶ εὐανάτρεπτος, καὶ βλάβει πεσεῖν. Εἰ δὲ διὰ πρόπτου τοῦ χρήμα κατὰ θεόν, τὸ τηνικάδε λοιπὸν τὸ ἀντερεῖδον οὐδέεν.

CAPUT III.

Vers. 1. *Va, illustris et redempta civitas, columba!*

XXIV. Quare, inquit, tota reddita est despiciatissima, miserabilis et captiva, quæ tam erat illustris et conspicua, quæ omnibus gentibus imperabat, et per ludum vincebat repugnantes, eratque præfracta semper, et nihil cedens adversariis, apparatuque bellico instructis? Quæ multis signis et portentis ab Ægyptiorum servitute vindicata est, et intolerando iugo cervicem subduxit : cujus causa Quivii in sanguinem conversi sunt, grando et tenebræ Ægyptio nocuerunt, cui mare quoque armatum persecutores interemit, et mille insuper admirabilia contigerunt. « O civitas columba, » hoc est, longe pulcherrima. Divinitus enim inspirata Scriptura semper hoc genus avis ad pulchritudinem declarandam assumit : sicuti nimirum et sponsam, quæ in Canticis fingitur, sub nomine columbæ sponsus colonestare voluit : « Surge, inquit, veni, amica mea, formosa mea, columba mea ⁶⁸. » Fuit autem multo elegantissima Hierosolyma, quod et divina lege claresceret, et sacerdotii præclara dignitate insigni : appareret : exerceret etiam justitiam, et eum qui natura Deus est adoraret, ipsique cultum tribueret. Hæc autem pulchritudo spiritualis est. Poteris autem et alio sensu intelligere Jerusalem columbam esse appellatam. Solet enim avis hæc, quamvis remotissime a dulcissimo sibi nido asportata, opportunitatem nacta, domum ad